
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°248 del 14/12/2020 registro generale 

N.127 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA DERIVANTE DALLA CONVENZIONE CON 

L'UNIONE MONTANA VALLE SUSA PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI DEL CENTRO RETE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 

VALSUSA 

      

        
 

 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°248 del 14/12/2020 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA DERIVANTE DALLA CONVENZIONE CON L'UNIONE 

MONTANA VALLE SUSA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEL CENTRO RETE DEL 

SISTEMA BIBLIOTECARIO VALSUSA 

      

        
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ricordato che la Regione Piemonte con la DGR N.40-7783 del 30/10/2018 ha istituito il 

Sistema Bibliotecario Valsusa, che unifica la gestione delle Biblioteche di Valle, 

individuandone il centro-rete nella biblioteca civica di Susa a cui spettano i compiti di cui 

all’art. 10 dell’Allegato “A” alla DGR n. 31-2398 del 09.11.2015, riconoscendo all’Unione 

Montana Valsusa la funzione di ente titolare; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 11 del 12.02.2019 avente ad oggetto 

“Conferimento servizio di gestione del Sistema Bibliotecario della Valsusa all’Unione 

Montana Valle Susa”; 

Dato atto che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 109 adottata nella 

seduta dell’11.12.2020 ha approvato la convenzione proposta dall’Unione Montana 
Vallesusa,  della durata di anni 2 a decorrere dal 01.01.2021, per i servizi e le attività di cui 
all’art. 10 dell’allegato A) della DGR 31-2398 del 09/11/2015 “Impegni della biblioteca centro 
rete/polo d’area”  per quanto attiene le attività di coordinamento del  Sistema Bibliotecario 
Valsusa ed in particolare:  

 promuovere il mantenimento o l’innalzamento dei requisiti richiesti alle biblioteche 
collegate; 

 sovrintendere alla conservazione e all’incremento del patrimonio documentario del 
proprio sistema coordinandone gli acquisti e la catalogazione; 

 organizzare la realizzazione del catalogo unico di sistema; 

 organizzare il servizio di circolazione libraria; 

 partecipare al Servizio Bibliotecario Nazionale; 

 partecipare ai progetti per la realizzazione della Biblioteca digitale piemontese e del 
Sistema archivistico piemontese; 

 provvedere alla costruzione e aggiornamento del sito web di sistema; 

 citare il sostegno della Regione Piemonte in tutte le pubblicazioni riguardanti il 
sistema, comprese quelle nel web; 

 sovrintendere al coordinamento degli acquisti delle attrezzature e del materiale 
documentario; 

 collaborare e supportare gli uffici regionali nell'assegnazione dei contributi per 
acquisto di materiale bibliografico destinato alle biblioteche aderenti al sistema; 

 coordinare la gestione centralizzata dei servizi di carattere biblioteconomico; 

 partecipare alla rilevazione annuale dei dati statistici inviando i propri dati e 
collaborando con la Regione per la raccolta dei dati delle biblioteche aderenti; 

 promuovere e concorrere all’organizzazione di percorsi di formazione e 
aggiornamento del personale delle biblioteche del sistema; 

 promuovere e coordinare le attività di promozione della lettura sul territorio; 

 promuovere l’utilizzo di materiali digitali e dell’editoria digitale; 

 supportare i progetti di riorganizzazione di spazi e funzioni delle biblioteche aderenti. 
La gestione operativa ordinaria della Biblioteca Civica di Susa, in qualità di biblioteca 
comunale, resta in carico al Comune, salvo situazioni straordinarie per le quali l’Unione 
Montana garantisce il suo intervento su richiesta e previo accordo con l’Amministrazione del 
Comune;   



 

Preso atto altresì che, l’Unione Montana Valle Susa, si impegna a garantire lo 

svolgimento delle attività oggetto della convenzione sia con l’impiego di personale 

proprio, sia con l’acquisizione esterna di prestazioni di servizi e forniture e che Il Comune 

di Susa, a titolo di rimborso delle spese sostenute dall’Unione Montana, dovrà provvedere 

al versamento di una somma annuale pari a € 32.000,00 da pagarsi entro il 30 giugno di 

ogni anno per un importo complessivo di € 64.000;  

 

Considerata pertanto la necessità di provvedere all’impegno di spesa, a titolo di 

rimborso, di € 32.000 derivante dall’applicazione della Convenzione, per un importo 

complessivo di € 64.000,00 sul bilancio 2020/2022 ove esiste la dovuta copertura 

finanziaria sul capitolo n. 820/2/10;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2020-2021-2022;  

 Di G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G). 2020-2021-2022; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2.   Di impegnare la somma complessiva di € 64.000 nel modo seguente:  

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 32.000 05 02 1 104 820/2/10 2021 

€ 32.000 05 02 1 104 820/2/10 2022 

 

 

3. Di trasferire all’Unione Montana Valle Susa, con successivi atti separati, le relative 

somme secondo quanto previsto in Convenzione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

 

. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


